
Roraima , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2335

www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               13

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº. 171, de 26 de novembro 
de 2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios de Roraima, no 
dia 27 de novembro de 2024, Edição X Nº. 2282, Folhas 07 e 08.

DECRETA:

Art.1º - Prorrogar o PRAZO para a Comissão apresentar a conclusão 
de seus trabalhos, ou seja, a proposta de Plano de carreira mais 60 
(sessenta) dias.
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito, em 10 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Código Identificador:EF50A701

GABINETE
DECRETO Nº 023, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR O SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTÁ, Estado de Roraima, no 
uso de suas atribuições constitucionais, nos termos da Lei Orgânica do 
Município e o disposto no artigo 72, da Lei Municipal nº 089/2003;

DECRETA:
Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, 
sem remuneração, a servidora ALICE DAIANA DOS REIS 
OLIVEIRA, Cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Quadro 
Efetiva, lotado na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 11/02/2025 e retorno em 11/02/2027.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 11 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Código Identificador:CA872F2F

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA DE NORMANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO HUMANA E AÇÃO SOCIAL
ERRATA Nº 001 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2025, da Secretaria Municipal de Assistência Social, neste ato representada 
pela Presidente da Comissão, Rhoâny Beatriz Pereira Lustosa, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 021/2025, torna pública a 
ERRATA nº 001 dos anexos, que se refere ao Edital do PSS, publicado em 10.02.2025 no Diário Oficial dos Municípios, Edição nº 2333, inclui as 
seguintes alterações:

NO ANEXO I:

Onde lê-se:

DEMONSTRATIVO DE CARGOS, ÁREAS DE ATUAÇÃO, VAGAS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E 
REMUNERAÇÃO

CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO

Orientador Social
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV)

03
Escolaridade mínima de 
nível médio

Desenvolver atividades socioeducativas e de convivência 
e socialização visando à atenção, defesa e garantia de 
direitos; Organizar, facilitar oficinas e desenvolver 
atividades individuais e coletivas de vivência nas unidades 
e/ou, na comunidade; Acompanhar, orientar e monitorar 
os usuários na execução das atividades; Apoiar na 
organização de eventos artísticos, lúdicos e culturais nas 
unidades e/ou na comunidade; Participar das reuniões de 
equipe para o planejamento das atividades, avaliação de 
processos, fluxos de trabalho e resultado; Desenvolver 
atividades que contribuam com a prevenção de 
rompimentos de vínculos familiares e comunitários, 
possibilitando a superação de situações de fragilidade 
social vivenciadas; Acompanhar os usuários nas 
atividades e registrar a participação dos mesmos; 
Acompanhar e registrar a assiduidade dos usuários por 
meio de instrumentais específicos, como listas de lista de 
presença, sistemas eletrônicos, etc.

40 horas semanais R$ 1.500,00

Orientador Social
Centro de Referência 
Especializado de Assistência 
Social (CREAS)

02
Escolaridade mínima de 
nível médio

Recepção e oferta de informações às famílias do CREAS; 
Realização de abordagem de rua e/ou busca ativa no 
território; Participação das reuniões de equipe para o 
planejamento de atividades, avaliação de processos, fluxos 
de trabalho e resultados; Participação das atividades de 
capacitação e formação continuada da equipe do CREAS; 
desempenhar demais atribuições de acordo com a função, 
conforme solicitação do CREAS.

40 horas semanais R$ 1.500,00

.

NO ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO 
Nº de inscrição:

Nome completo: 

Sexo: F( ) M ( )
Data de nascimento:

RG: CPF:

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA DE NORMANDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO HUMANA E AÇÃO SOCIAL
ERRATA Nº 001 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

www.concursoz.com.br



Roraima , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2335 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               14 
 

Órgão expedidor:   

Endereço: 
  

Complemento: Bairro: 

Cidade:  UF:  CEP: 

E-mail: 

Celular: Escolaridade: 

Possui alguma deficiência? ( )Não ( )Sim, qual: 

Cargo/Função a qual está se candidatando: 

1 – ( ) Assistente Social – CRAS 
2 – ( ) Assistente Social – CRAS (Equipe Volante) 
3 – ( ) Assistente Social – CREAS 
4 – ( ) Psicólogo – CRAS 
5 – ( ) Psicólogo – CRAS (Equipe Volante) 
6 – ( ) Psicólogo – CREAS 

7 – ( ) Advogado – CREAS 
8 – ( ) Orientador Social – SCFV 
9 – ( ) Orientador Social – CREAS 
  

* O (a) candidato deverá marcar somente uma opção de cargo/função. 

Informações Adicionais: 
1. O(A) Candidato(a) é responsável pela exatidão e veracidade das informações prestadas na ficha de inscrição, arcando com as consequências de 
eventuais erros e/ou do não preenchimento de qualquer campo. 
2. A inscrição no processo seletivo, implica desde logo, o reconhecimento e a tácita aceitação, pelo candidato, das condições estabelecidas no Edital. 
3. Não será admitida, sob nenhuma hipótese, complementação documental. 
  
Normandia-RR, ______ de_______________ de 2023. 
  
Assinatura do(a) Candidato(a) 
  
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
  
Nº DA INSCRIÇÃO: DATA DA INSCRIÇÃO: ____ /____ /2023 

NOME DO(A) CANDIDATO(A): 

DATA DE NASCIMENTO _---___/___ /___ SEXO M ( ) F ( ) IDADE 

VAGA A QUE DESEJA CONCORRER: 

________________________________________ 
Assinatura do responsável pelo recebimento da inscrição 

              

  
NO ANEXO III 
MODELO DE CURRÍCULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
1. DADOS PESSOAIS 
Nome completo:   

Nacionalidade:   

Naturalidade:   

Data de Nascimento:   

2. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
Carteira de Identidade e órgão expedidor:   

Cadastro de Pessoa Física (CPF):   

Endereço Residencial:   

Cidade/Estado:   

E-mail:   

Telefone celular:   

  
3. ESCOLARIDADE 
  
ENSINO MÉDIO 

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
GRADUAÇÃO 

Curso:   

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
PÓS-GRADUAÇÃO 

Curso/área:   

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
Local:   

Período (início e fim):   

www.concursoz.com.br



Roraima , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2335 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               15 
 

Principais atividades desenvolvidas:   

  
5. CURSOS, SEMINÁRIOS, TREINAMENTOS E OUTROS NA FUNÇÃO PRETENDIDA 
1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

Município/UF: _______________________ de ___________________ de 2023 
________________________________________________ 
Assinatura do(a) candidato (a) 
  
Leia-se: 
DEMONSTRATIVO DE CARGOS, ÁREAS DE ATUAÇÃO, VAGAS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, CARGA HORÁRIA E 
REMUNERAÇÃO 
  
CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO VAGAS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES CARGA HORÁRIA REMUNERAÇÃO 

Orientador Social 
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV) 

03 
Escolaridade mínima de 
nível médio 

Desenvolver atividades socioeducativas e de convivência 
e socialização visando à atenção, defesa e garantia de 
direitos; Organizar, facilitar oficinas e desenvolver 
atividades individuais e coletivas de vivência nas unidades 
e/ou, na comunidade; Acompanhar, orientar e monitorar 
os usuários na execução das atividades; Apoiar na 
organização de eventos artísticos, lúdicos e culturais nas 
unidades e/ou na comunidade; Participar das reuniões de 
equipe para o planejamento das atividades, avaliação de 
processos, fluxos de trabalho e resultado; Desenvolver 
atividades que contribuam com a prevenção de 
rompimentos de vínculos familiares e comunitários, 
possibilitando a superação de situações de fragilidade 
social vivenciadas; Acompanhar os usuários nas 
atividades e registrar a participação dos mesmos; 
Acompanhar e registrar a assiduidade dos usuários por 
meio de instrumentais específicos, como listas de lista de 
presença, sistemas eletrônicos, etc.  

40 horas semanais R$ 1.518,00 

Orientador Social 
  

Centro de Referência 
Especializado de Assistência 
Social (CREAS) 

02 
Escolaridade mínima de 
nível médio 

Recepção e oferta de informações às famílias do CREAS; 
Realização de abordagem de rua e/ou busca ativa no 
território; Participação das reuniões de equipe para o 
planejamento de atividades, avaliação de processos, fluxos 
de trabalho e resultados; Participação das atividades de 
capacitação e formação continuada da equipe do CREAS; 
desempenhar demais atribuições de acordo com a função, 
conforme solicitação do CREAS.  

40 horas semanais R$ 1.518,00 

  
Conforme salário mínimo vigente  
  
NO ANEXO II 
FICHA DE INSCRIÇÃO  
Nº de inscrição:   

  
Nome completo:  
  

Sexo: F( ) M ( ) 
Data de nascimento: 
  

RG:  
Órgão expedidor: 

CPF: 
  

Endereço: 
  

Complemento: Bairro: 

Cidade:  UF:  CEP: 

E-mail: 

Celular: Escolaridade: 

Possui alguma deficiência? ( )Não ( )Sim, qual: 

Cargo/Função a qual está se candidatando: 

1 – ( ) Assistente Social – CRAS 
2 – ( ) Assistente Social – CRAS (Equipe Volante) 
3 – ( ) Assistente Social – CREAS 
4 – ( ) Psicólogo – CRAS 
5 – ( ) Psicólogo – CRAS (Equipe Volante) 
6 – ( ) Psicólogo – CREAS 

7 – ( ) Advogado – CREAS 
8 – ( ) Orientador Social – SCFV 
9 – ( ) Orientador Social – CREAS 
  

* O (a) candidato deverá marcar somente uma opção de cargo/função. 

Informações Adicionais: 
1. O(A) Candidato(a) é responsável pela exatidão e veracidade das informações prestadas na ficha de inscrição, arcando com as consequências de 
eventuais erros e/ou do não preenchimento de qualquer campo. 
2. A inscrição no processo seletivo, implica desde logo, o reconhecimento e a tácita aceitação, pelo candidato, das condições estabelecidas no Edital. 
3. Não será admitida, sob nenhuma hipótese, complementação documental. 
  
Normandia-RR, ______ de_______________ de 2025. 
  
Assinatura do(a) Candidato(a) 
  
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
Nº DA INSCRIÇÃO: DATA DA INSCRIÇÃO: ____ /____ /2025 

NOME DO(A) CANDIDATO(A): 

www.concursoz.com.br



Roraima , 12 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2335 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               16 
 

  

DATA DE NASCIMENTO _---___/___ /___ SEXO M ( ) F ( ) IDADE 

VAGA A QUE DESEJA CONCORRER: 

  
________________________________________ 
Assinatura do responsável pelo recebimento da inscrição 

  
NO ANEXO III 
MODELO DE CURRÍCULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
1. DADOS PESSOAIS 
Nome completo:   

Nacionalidade:   

Naturalidade:   

Data de Nascimento:   

2. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
Carteira de Identidade e órgão expedidor:   

Cadastro de Pessoa Física (CPF):   

Endereço Residencial:   

Cidade/Estado:   

E-mail:   

Telefone celular:   

  
3. ESCOLARIDADE 
  
ENSINO MÉDIO 

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
GRADUAÇÃO 

Curso:   

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
PÓS-GRADUAÇÃO 

Curso/área:   

Instituição de Ensino:   

Ano de conclusão:   

  
4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
Local:   

Período (início e fim):   

Principais atividades desenvolvidas:   

  
5. CURSOS, SEMINÁRIOS, TREINAMENTOS E OUTROS NA FUNÇÃO PRETENDIDA 
1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   

  
Município/UF: _______________________ de ___________________ de 2025 
  
________________________ 
Assinatura do(a) candidato (a) 
  
RHOÂNY BEATRIZ PEREIRA LUSTOSA 
Presidente da Comissão de Processo Seletivo 
Portaria 021/2025 

Publicado por: 
Luiz Otavio de Melo Oliveira 

Código Identificador:0DD13BFE 

 

www.concursoz.com.br


